



TERMO ADITIVO DE 25% DE QUANTIDADE E PRORROGAÇÃO DE PRAZO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE 25% DE QUANTIDADE E PRORROGAÇÃO AO CONTRATO Nº 250724-002, CELEBRADO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE SESMAB E PELA PESSOA JURÍDICA F. CARDOSO E CIA. LTDA, QUE TEM POR OBJETO A PRORROGAÇÃO E 25% DA QUANTIDADE AO CONTRATO, NESTE MUNICÍPIO.

Pelo Presente, o Primeiro Termo Aditivo de Acréscimo de Quantidade e Prorrogação de Prazo ao Contrato **250724-002**, decorrente Processo Licitatório **Pregão Eletrônico 037/2023**. O **MUNICÍPIO DE ABAETETUBA**, CNPJ nº 05.105.127/0001-99, através do **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**, pessoa jurídica de direito público interno, CNPJ sob nº 12.282.048/0001-19, com endereço na Rua Barão do Rio Branco, nº 1232, Centro, CEP: 68.440-000, Abaetetuba/PA, doravante denominada **CONTRATANTE**, representado por sua Gestora, Ilma. Sra. **RAIMUNDA ROSA RODRIGUES CARVALHO**, inscrita no CPF nº 189.690.032-15, residente e domiciliada a Rua Pedro Rodrigues, nº 460, Bairro Centro, CEP 68.440.000 – Abaetetuba/PA, e do outro lado, a empresa **F.CARDOSO E CIA. LTDA**, inscrita no CNPJ 04.949.905/0001-63, estabelecida na Rua João Nunes de Souza ,125, Rodovia BR316, Aguas Brancas, Ananindeua/PA doravante denominada **CONTRATADA**, neste ato representada por **WALDA BRITTO CARDOSO**, residente na ROD. AUGUSTO MONTENEGRO, PARQUE VERDE, Belém-PA, portador do (a) CPF 004.382.782-91, em conformidade na Lei n.º **8.666/93**, resolvem celebrar o presente **TERMO ADITIVO DE 25% DE ACRÉSCIMO DE QUANTIDADE E PRORROGAÇÃO DE PRAZO**, referente ao contrato Administrativo Nº **250724-002**, mediante as Cláusulas e condições seguintes:

Os **CONTRATANTES** têm entre si justo e avençado, e celebram o presente Termo Aditivo ao Contrato **250724-002**, instruídos no(a) **Pregão Eletrônico 037/2023**, sujeitando-se as partes às normas disciplinares da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, e às seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DA PRORROGAÇÃO

- 1.1. Pelo presente termo aditivo do Contrato nº **250724-002** referente ao **Pregão Eletrônico 037/2023** que vencerá dia 31 de dezembro de 2024, fica prorrogado o contrato de 01 de janeiro de 2025 até 28 de fevereiro de 2025.
- 1.2. O presente termo aditivo decorre de autorização do(a) Gestor(a) da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SESMAB, e dos termos exarados na Cláusula SEXTA do Contrato nº **250724-002**, e encontra amparo legal no artigo 57, § 1º inciso IV, da Lei n.º 8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO ACRÉSCIMO DE QUANTIDADE

- 2.1. O presente Termo Aditivo objetiva a **ACRÉSCIMO DE QUANTIDADE CONTRATUAL**, de acordo com o art. 65 Inciso I, alínea “b” § 1º da Lei 8.666/93 com seu valor tota de: R\$ 243.873,94 (duzentos e quarenta e três mil e oitocentos e setenta e três reais e noventa e quatro centavos) válido a partir de sua assinatura até a vigência de sua prorrogação.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
CNPJ: CNPJ 05.105.127/0001-99
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS



INFORMAÇÕES REFERENTES AO CONTRATO Nº 250724-002.						INFORMAÇÕES QUANTO AO ADITIVO DE ACRÉSCIMO			
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNIDADE	QUANT.	V. UNT. CONTRATO	V. TOTAL CONTRATO	PORC. ACRÉSC. ATÉ 25%	QTD. ADITIVO	V. UNT. ADITIVO	V. TOTAL
2	Acetato de medroxiprogesterona 150mg/susp. Injetável	Ampola	150	R\$ 11,70	R\$ 1.755,00	25%	37	R\$ 11,70	R\$ 432,90
3	Acetazolamida 250mg/comprimido	Comprimido	1000	R\$ 0,50	R\$ 500,00	25%	250	R\$ 0,50	R\$ 125,00
5	Aciclovir 200mg/comprimido	Comprimido	2500	R\$ 0,21	R\$ 525,00	25%	625	R\$ 0,21	R\$ 131,25
17	Amiodarona 200mg/comprimido	Comprimido	6000	R\$ 0,47	R\$ 2.820,00	25%	1.500	R\$ 0,47	R\$ 705,00
22	Amoxicilina+clavulonato de potássio 50mg+12,5 mg/ml. Susp oral	Frasco	300	R\$ 38,59	R\$ 11.577,00	25%	75	R\$ 38,59	R\$ 2.894,25
27	Atropina, sulfato, 0,25mg/ml solução injetável c/1ml	Ampola	1000	R\$ 0,97	R\$ 970,00	25%	250	R\$ 0,97	R\$ 242,50
34	Benzoilmetronidazol 40mg/ml susp. Oral c/ 100ml + copo dosador	Frasco	6000	R\$ 8,45	R\$ 50.700,00	25%	1.500	R\$ 8,45	R\$ 12.675,00
47	Cefalexina 50mg/ml, pó p/suspensão oral c/100ml + copo dosador	Frasco	1000	R\$ 13,75	R\$ 13.750,00	25%	250	R\$ 13,75	R\$ 3.437,50
59	Dexametasona, 0,1 mg/ml elixir com 120ml + copo dosador	Frasco	150	R\$ 2,43	R\$ 364,50	25%	37	R\$ 2,43	R\$ 89,91
61	Dexclorfeniramin 2mg/5ml sol oral com 120ml + copo dosador	Frasco	12000	R\$ 2,33	R\$ 27.960,00	25%	3.000	R\$ 2,33	R\$ 6.990,00
63	Dipirona 500 mg/ml, solução injetável com 2ml	Ampola	48000	R\$ 1,30	R\$ 62.400,00	25%	12.000	R\$ 1,30	R\$ 15.600,00
64	Dipirona sódica 500 mg/comprimido	Comprimido	2000	R\$ 0,18	R\$ 360,00	25%	500	R\$ 0,18	R\$ 90,00
66	Digoxina 0,25 mg/comprimido	Comprimido	10000	R\$ 0,27	R\$ 2.700,00	25%	2.500	R\$ 0,27	R\$ 675,00
68	Doxazosina 4mg/comprimido	Comprimido	1000	R\$ 0,20	R\$ 200,00	25%	250	R\$ 0,20	R\$ 50,00
78	Estriol creme vaginal 1mg/g com 50gr + aplicador	Bisnaga	250	R\$ 16,51	R\$ 4.127,50	25%	62	R\$ 16,51	R\$ 1.023,62
84	Furosemida 40 mg/comprimido	Comprimido	60000	R\$ 0,17	R\$ 10.200,00	25%	15.000	R\$ 0,17	R\$ 2.550,00
85	Furosemida 10mg/ml, solução injetável com 2ml.	Ampola	7500	R\$ 1,27	R\$ 9.525,00	25%	1.875	R\$ 1,27	R\$ 2.381,25
91	Glicose hipertônica a 50%, solução injetável com 10ml	Ampola	6000	R\$ 0,71	R\$ 4.260,00	25%	1.500	R\$ 0,71	R\$ 1.065,00
92	Glicose isotônica a 5%, sol injetável c/250ml, sistema fechado	Frasco	4000	R\$ 5,46	R\$ 21.840,00	25%	1.000	R\$ 5,46	R\$ 5.460,00
93	Glicose isotônica a 5%, solução injetável c/500ml, sistema fechado	Frasco	9000	R\$ 6,63	R\$ 59.670,00	25%	2.250	R\$ 6,63	R\$ 14.917,50
95	Hidrox. de magnésio + hidrox. de alumínio (35,6mg + 37mg)/ml susp. Oral c/100ml + copo dosador	Frasco	15000	R\$ 2,73	R\$ 40.950,00	25%	3.750	R\$ 2,73	R\$ 10.237,50
100	Ibuprofeno 300mg/comprimido	Comprimido	100000	R\$ 0,21	R\$ 21.000,00	25%	25.000	R\$ 0,21	R\$ 5.250,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
CNPJ: CNPJ 05.105.127/0001-99
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS



103	Ipratrópio 0,25mg/ml solução para nebulização c/20ml	Frasco	1500	R\$ 1,61	R\$ 2.415,00	25%	375	R\$ 1,61	R\$ 603,75
104	Isossorbida, dinitrato 5mg	Comprimido	1800	R\$ 0,33	R\$ 594,00	25%	450	R\$ 0,33	R\$ 148,50
105	Isossorbida, mononitrato 20mg	Comprimido	4500	R\$ 0,17	R\$ 765,00	25%	1.125	R\$ 0,17	R\$ 191,25
106	Isossorbida, mononitrato 40mg	Comprimido	3000	R\$ 0,29	R\$ 870,00	25%	750	R\$ 0,29	R\$ 217,50
112	Levonorgestrel 1,5 mg	Comprimido	300	R\$ 1,37	R\$ 411,00	25%	75	R\$ 1,37	R\$ 102,75
123	Mebendazol 100mg/comprimido	Comprimido	75000	R\$ 0,34	R\$ 25.500,00	25%	18.750	R\$ 0,34	R\$ 6.375,00
129	Metoclopramida 4mg/ml sol. Oral/gotas com 10ml	Frasco	4000	R\$ 2,36	R\$ 9.440,00	25%	1.000	R\$ 2,36	R\$ 2.360,00
130	Metoclopramida 10mg/2ml, solução injetável	Ampola	12000	R\$ 0,25	R\$ 3.000,00	25%	3.000	R\$ 0,25	R\$ 750,00
132	Metoprolol 50mg liberação controlada	Comprimido	3000	R\$ 0,39	R\$ 1.170,00	25%	750	R\$ 0,39	R\$ 292,50
137	Nifedipino 10mg/comprimido	Comprimido	25000	R\$ 0,11	R\$ 2.750,00	25%	6.250	R\$ 0,11	R\$ 687,50
140	Óleo Mineral frasco 100ml C/dosador	Frasco	500	R\$ 6,62	R\$ 3.310,00	25%	125	R\$ 6,62	R\$ 827,50
143	Paracetamol 200mg/ml solução oral gts com 15ml	Frasco	15000	R\$ 1,46	R\$ 21.900,00	25%	3.750	R\$ 1,46	R\$ 5.475,00
167	Sulfato ferroso 5mg/ml de ferro II, xarope 100ml + copo dosador	Frasco	5000	R\$ 3,77	R\$ 18.850,00	25%	1.250	R\$ 3,77	R\$ 4.712,50
169	Tiamazol 5mg/comprimido	Comprimido	450	R\$ 0,25	R\$ 112,50	25%	112	R\$ 0,25	R\$ 28,00
170	Tiamazol 10mg/comprimido	Comprimido	450	R\$ 0,47	R\$ 211,50	25%	112	R\$ 0,47	R\$ 52,64
172	Timolol, Maleato, 5mg/ml (0,50 %), solução oftálmica	Frasco	500	R\$ 11,52	R\$ 5.760,00	25%	125	R\$ 11,52	R\$ 1.440,00
173	Tropicamida colírio 1%	Frasco	150	R\$ 18,68	R\$ 2.802,00	25%	37	R\$ 18,68	R\$ 691,16
175	Varfarina sódica 5mg/comprimido	Comprimido	3000	R\$ 0,24	R\$ 720,00	25%	750	R\$ 0,24	R\$ 180,00
178	Seringa para insulina, estéril, graduada, 1ml c/ agulha 13x4,5 acoplada	cx c/ 100 unid.	900	R\$ 17,63	R\$ 15.867,00	25%	225	R\$ 17,63	R\$ 3.966,75
186	Clorexidina 0,5%, gliconato, sol. degermante, conforme RDC 107/2016, acondicionado em almotolia contendo 100 ml da solução. A almotolia deve ser resistente, lacrada, com bico com abertura TWIST OFF, que proporciona abertura sem o uso de materiais cortantes, mantém uma vasão adequada, evita jatos indesejados e mantém o formato do bico da almotolia proporcionando um bom fechamento, evitando contaminações com a abertura total do bico. O frasco deve trazer externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de fabricação, data de validade, Registro no MS. Deve atender o disposto a RDC 107/2016	Frasco/100 ml	900	R\$ 2,41	R\$ 2.169,00	25%	225	R\$ 2,41	R\$ 542,25



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
CNPJ: CNPJ 05.105.127/0001-99
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS



188	Clorexidina 0,5%, gliconato, sol degermante, conforme RDC 107/2016, acondicionado em almotolia contendo 100 ml da solução. A almotolia deve ser resistente, lacrada, com bico com abertura TWIST OFF, que proporciona abertura sem o uso de materiais cortantes, mantém uma vasão adequada, evita jatos indesejados e mantém o formato do bico da almotolia proporcionando um bom fechamento, evitando contaminações com a abertura total do bico. O frasco deve trazer externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de fabricação, data de validade, Registro no MS. Deve atender o disposto a RDC 107/2016	Frasco/100 ml	180	R\$ 2,41	R\$ 433,80	25%	45	R\$ 2,41	R\$ 108,45
190	Desinfetante hospitalar a base de hipoclorito de sódio à 1%, 10.000 ppm de cloro ativo.	frasco/ 1 litro	1400	R\$ 5,37	R\$ 7.518,00	25%	350	R\$ 5,37	R\$ 1.879,50
194	Gel para sonar/ eletrocardiograma, inodoro, incolor, transparente, isento de substancias tóxicas ou alergências com boa condutividade, proporcionando transmissão dos sinais e facilitando o diagnóstico por imagem	Frasco 1 litro	90	R\$ 6,18	R\$ 556,20	24%	22	R\$ 6,18	R\$ 135,96
195	Gel de Polihexametileno de Biguanida 0,1% + EDTA 150ml	Frasco/150 ml	120	R\$ 44,47	R\$ 5.336,40	25%	30	R\$ 44,47	R\$ 1.334,10
196	Gel condutor para transmissão ultra-sônica por meio de contato, inodoro, incolor, transparente, isento de substancias tóxicas ou alergências com boa condutividade, proporcionando transmissão dos sinais e facilitando o diagnóstico por imagem.	Frasco 1 litro	75	R\$ 6,18	R\$ 463,50	24%	18	R\$ 6,18	R\$ 111,24
198	Iodopovidona à 10% solução degermante c/ 1000 ml embalagem com dados de identificação e procedência - data de fabricação e tempo de validade.	Frasco 1 litro	300	R\$ 40,30	R\$ 12.090,00	25%	75	R\$ 40,30	R\$ 3.022,50
199	Iodopovidona à 10% solução tópica c/ 1000 ml embalagem com dados de identificação e procedência - data de fabricação e tempo de validade.	Frasco 1 litro	300	R\$ 40,30	R\$ 12.090,00	25%	75	R\$ 40,30	R\$ 3.022,50
203	Acido tranexâmico 50mg/ml, injetável 5ml	Ampola	3600	R\$ 5,19	R\$ 18.684,00	25%	900	R\$ 5,19	R\$ 4.671,00
206	Bicarbonato de sódio 8,4% sol. injetável c/ 10ml	Ampola	1800	R\$ 0,82	R\$ 1.476,00	25%	450	R\$ 0,82	R\$ 369,00
210	Butilbrometo de escopolamina 20mg/ml (hioscina)	Ampola	10000	R\$ 1,11	R\$ 11.100,00	25%	2.500	R\$ 1,11	R\$ 2.775,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
CNPJ: CNPJ 05.105.127/0001-99
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS



222	Cloridrato de Amiodarona 50mg/ml, solução injetável c/3ml	Ampola	500	R\$ 2,34	R\$ 1.170,00	25%	125	R\$ 2,34	R\$ 292,50
225	Clopidogrel 75mg	Comprimid	1200	R\$ 0,42	R\$ 504,00	25%	300	R\$ 0,42	R\$ 126,00
227	Cloreto de sódio 0,9%, solução injetável, sistema fechado c/ 250ml	Frasco	1200	R\$ 5,40	R\$ 6.480,00	25%	300	R\$ 5,40	R\$ 1.620,00
229	Cloreto de potássio 10% solução injetável, ampola com 10ml	Ampola	1800	R\$ 0,35	R\$ 630,00	25%	450	R\$ 0,35	R\$ 157,50
234	Dopamina, cloridrato, 5mg/ml, solução injetável c/10ml	Ampola	250	R\$ 3,29	R\$ 822,50	25%	62	R\$ 3,29	R\$ 203,98
236	Enoxaparina sódica 60mg/0,2ml, injetável, seringa pré-enchida	Seringa	400	R\$ 29,13	R\$ 11.652,00	25%	100	R\$ 29,13	R\$ 2.913,00
237	Etilefrina 10mg injetável	Ampola	1500	R\$ 1,80	R\$ 2.700,00	25%	375	R\$ 1,80	R\$ 675,00
240	Gliconato de cálcio 10%, injetável 10ml	Ampola	1000	R\$ 2,13	R\$ 2.130,00	25%	250	R\$ 2,13	R\$ 532,50
244	Manitol 20%, injetável c/ 250ml	Frasco	600	R\$ 9,75	R\$ 5.850,00	25%	150	R\$ 9,75	R\$ 1.462,50
245	Metilsulfato de neostigmina 0,5mg+sulfato de terbutalina 0,5mg injetável	Ampola	50	R\$ 1,50	R\$ 75,00	24%	12	R\$ 1,50	R\$ 18,00
248	Mononitrato de isossorbita 10mg/ml, injetável	Ampola	300	R\$ 2,64	R\$ 792,00	25%	75	R\$ 2,64	R\$ 198,00
251	Nitroprussiato de sódio 50mg, sol. injetável com 2ml	Ampola	300	R\$ 22,75	R\$ 6.825,00	25%	75	R\$ 22,75	R\$ 1.706,25
256	Benzilpenicilina Potássica, 5.000.000UI, injetável	Frc-ampola	200	R\$ 8,19	R\$ 1.638,00	25%	50	R\$ 8,19	R\$ 409,50
264	Solução Ringer simples 500ml	Frasco	3000	R\$ 7,84	R\$ 23.520,00	25%	750	R\$ 7,84	R\$ 5.880,00
271	Sulfato de magnésio à 50% solução injetável	Ampola	1000	R\$ 5,84	R\$ 5.840,00	25%	250	R\$ 5,84	R\$ 1.460,00
273	Succinilcolina (Suxametônio) 100mg, pó para solução injetável	Frasco-ampola	500	R\$ 20,80	R\$ 10.400,00	25%	125	R\$ 20,80	R\$ 2.600,00
279	Aparelho de Pressão arterial aneróide com estetoscópio simples, tamanho infantil, braçadeira com fecho de velcro, bolsa para transporte, certificado pelo imetro e selada ABNT.	unidade	15	R\$ 92,48	R\$ 1.387,20	20%	3	R\$ 92,48	R\$ 277,44
284	Agulha descartável 20x5,5; agulha hipodérmica descartável esterilizada a gás oxido de etileno com cânula; capa e canhão de polimeros atoxicos com bisel siliconizado, embalagem individualmente em papel grau cirúrgico	Caixa C/100	100	R\$ 7,02	R\$ 702,00	25%	25	R\$ 7,02	R\$ 175,50
285	Agulha descartável 25x7 agulha hipodérmica descartável esterilizada a gás oxido de etileno com cânula; capa e canhão de polimeros atoxicos com bisel siliconizado, embalagem individualmente em papel grau cirúrgico	Caixa C/100	300	R\$ 7,30	R\$ 2.190,00	25%	75	R\$ 7,30	R\$ 547,50



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
CNPJ: CNPJ 05.105.127/0001-99
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS



286	Agulha descartável 25x8 agulha hipodérmica descartável esterilizada a gás oxido de etileno com cânula; capa e canhão de polímeros atóxicos com bisel siliconizado, embalagem individualmente em papel grau cirúrgico	Caixa C/100	200	R\$ 7,30	R\$ 1.460,00	25%	50	R\$ 7,30	R\$ 365,00
287	Agulha descartável 30x7 agulha hipodérmica descartável esterilizada a gás oxido de etileno com cânula; capa e canhão de polímeros atóxicos com bisel siliconizado, embalagem individualmente em papel grau cirúrgico	Caixa C/100	300	R\$ 7,30	R\$ 2.190,00	25%	75	R\$ 7,30	R\$ 547,50
290	Agulha descartável p/ raqui anestesia 26G x 3 1/2 c/25unid; esterilizada por óxido de Etileno, agulha com ponta tipo quinche.	Caixa C/25	25	R\$ 126,58	R\$ 3.164,50	24%	6	R\$ 126,58	R\$ 759,48
296	Atadura de crepe 5cm x 4,5m pacote c/ 12,contendo 13 fios/cm2, medindo 4,5m esticada, confeccionada em tecido 100% algodão	Pacote c/ 12 unid.	150	R\$ 3,50	R\$ 525,00	25%	37	R\$ 3,50	R\$ 129,50
300	Atadura gessada 10cm x 3m caixa c/20	Cx c/ 20 unid.	60	R\$ 33,54	R\$ 2.012,40	25%	15	R\$ 33,54	R\$ 503,10
302	Atadura gessada 15cm x 3m caixa c/20	Cx c/ 20 unid.	40	R\$ 45,50	R\$ 1.820,00	25%	10	R\$ 45,50	R\$ 455,00
303	Atadura gessada 20cm x 3m caixa c/20	Cx c/ 20 unid.	40	R\$ 74,36	R\$ 2.974,40	25%	10	R\$ 74,36	R\$ 743,60
316	Cateter nasal para oxigênio tipo óculos, infantil, estéril, atóxico, em polivinil atóxico, flexível e transparente, embalagem individual.	Unidade	300	R\$ 1,36	R\$ 408,00	25%	75	R\$ 1,36	R\$ 102,00
325	Coletor universal de amostras biológicas, capacidade de 80ml, material em polipropileno translúcido, com tampa roscável, estéril, embalado individualmente estéril a óxido de etileno.	Unidade	3000	R\$ 0,36	R\$ 1.080,00	25%	750	R\$ 0,36	R\$ 270,00
327	Compressa de gaze não estéril 7,5x7,5cm, com 500unidades; 11 fios (especificação técnicas: 8 camada e 5 dobras).Dimensões: fechada 7,5cmx7,5cm;aberta: 30cmx15cm;Densidade: 11 fios por cm ² ;cor: branca	Pacote c/ 500 unid.	3000	R\$ 23,92	R\$ 71.760,00	25%	750	R\$ 23,92	R\$ 17.940,00
330	Compressa de gaze algodoadada 10 x 15 cm estéril 13 fios	Pacote c/ 01 unid.	1500	R\$ 1,34	R\$ 2.010,00	25%	375	R\$ 1,34	R\$ 502,50
338	Dispositivo de Traqueostomia nº 4.0	Unidade	12	R\$ 14,09	R\$ 169,08	25%	3	R\$ 14,09	R\$ 42,27
339	Dispositivo de Traqueostomia nº 7.0	Unidade	12	R\$ 14,09	R\$ 169,08	25%	3	R\$ 14,09	R\$ 42,27
340	Dispositivo de Traqueostomia nº 7.5	Unidade	12	R\$ 14,09	R\$ 169,08	25%	3	R\$ 14,09	R\$ 42,27
341	Dispositivo de Traqueostomia nº 8.0	Unidade	12	R\$ 14,09	R\$ 169,08	25%	3	R\$ 14,09	R\$ 42,27



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
CNPJ: CNPJ 05.105.127/0001-99
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS



342	Dispositivo de Traqueostomia ^o 8.5	Unidade	12	R\$ 14,09	R\$ 169,08	25%	3	R\$ 14,09	R\$ 42,27
348	Equipo de infusão microgotas para soro, com injetor lateral, látex/roldana estéril, com câmara gotejadora em macrogotas tubo de PVC atóxico, adaptador para agulha ou cateter, tampa e pinça rolete, embalado individualmente em saco plástico, obedecendo as normas da anvisa	Unidade	1500	R\$ 1,42	R\$ 2.130,00	25%	375	R\$ 1,42	R\$ 532,50
349	Equipo para bomba de infusão de medicamentos, compatível com a bomba de infusão volumétrica Volumat Agilia	Unidade	250	R\$ 17,84	R\$ 4.460,00	25%	62	R\$ 17,84	R\$ 1.106,08
350	Equipo fotossensível parabomba de infusão de medicamentos e fluídos, compatível com a bomba de infusão volumétrica Volumat Agilia	Unidade	150	R\$ 10,45	R\$ 1.567,50	25%	37	R\$ 10,45	R\$ 386,65
357	Filtro HMEF par ventilador mecânico , tamanho adulto: Aplicação: umidificação, filtração bacteriológica e viralem ventilação mecânica, eficiência de retenção de Contaminantes maior que 99%, filtro tipo HME, higroscópio, espaço morto padrão, volume corrente 200 a 1000 ml, adulto, acompanha tubo flexível estéril de 15 cmx 15 x 22 mm, descartável, estéril. Quanto a saturação, o produto Deverá atender a recomendação anvisa .	Unidade	200	R\$ 6,06	R\$ 1.212,00	25%	50	R\$ 6,06	R\$ 303,00
359	Fio de sutura algodão 2-0 sem agulha	Caixa c/24 unid.	20	R\$ 13,10	R\$ 262,00	25%	5	R\$ 13,10	R\$ 65,50
365	Fio de sutura catgut cromado 2-0 c/ agulha cilíndrica ½ 50mm	Caixa c/24 unid.	100	R\$ 106,60	R\$ 10.660,00	25%	25	R\$ 106,60	R\$ 2.665,00
369	Fio de sutura catgut simples 2-0 c/ agulha cilíndrica 3/8 30mm	Caixa c/24 unid.	110	R\$ 124,18	R\$ 13.659,80	25%	27	R\$ 124,18	R\$ 3.352,86
371	Fio de sutura catgut simples 4-0 c/ agulha cilíndrica 3/8 30mm	Caixa c/24 unid.	40	R\$ 114,19	R\$ 4.567,60	25%	10	R\$ 114,19	R\$ 1.141,90
373	Fio de sutura nylon 2-0 c / agulha triangular cortante 3/8 35mm	Caixa c/24 unid.	125	R\$ 35,10	R\$ 4.387,50	25%	31	R\$ 35,10	R\$ 1.088,10
379	Fio de sutura prolene 0 c/agulha cilíndrica ½ 40mm	Caixa c/24 unid.	50	R\$ 53,30	R\$ 2.665,00	24%	12	R\$ 53,30	R\$ 639,60
387	Fita cirúrgica micropore, tam 50mm X 10m com capa	Rolo	1250	R\$ 5,21	R\$ 6.512,50	25%	312	R\$ 5,21	R\$ 1.625,52
388	Fralda descartável Pediatrica tamanho M/G	Unidade	2280	R\$ 0,61	R\$ 1.390,80	25%	570	R\$ 0,61	R\$ 347,70
390	Fralda descartável Pediatrica tamanho XXG	Unidade	6576	R\$ 0,79	R\$ 5.195,04	25%	1.644	R\$ 0,79	R\$ 1.298,76
392	Fralda descartável Geriátrica tamanho G	Unidade	19002	R\$ 1,68	R\$ 31.923,36	25%	4.750	R\$ 1,68	R\$ 7.980,00
394	Fralda descartável Geriátrica tamanho XXG	Unidade	1440	R\$ 1,92	R\$ 2.764,80	25%	360	R\$ 1,92	R\$ 691,20



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
CNPJ: CNPJ 05.105.127/0001-99
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS



420	Máscara Cirúrgica , descartável, tecido não tecido, fixação elástico, aplicação em cirurgias, gramatura mínima 30 g/m ² , tripla camada de filtragem, formato retangular, cor branca/azul. Pacote c/ 100 unid.	Pacote c/ 100 unid.	1500	R\$ 6,49	R\$ 9.735,00	25%	375	R\$ 6,49	R\$ 2.433,75
425	Multívia c/ clamp (Tamanho infantil)	Unidade	3000	R\$ 1,38	R\$ 4.140,00	25%	750	R\$ 1,38	R\$ 1.035,00
431	Preservativo masculino sem lubrificante, confeccionado em látex de alta resistência, c/144 unid.	Caixa	125	R\$ 59,80	R\$ 7.475,00	25%	31	R\$ 59,80	R\$ 1.853,80
434	Protetor Facial (face shield): viseira em policarbonato incolor. Catraca acoplada à coroa por meio de três parafusos metálicos. Carneira de plástico, com regulagem de tamanho através de ajuste simples e testeira absorvedora de suor. Tratamento antiembaçante. Tamanho: cerca de 260 mm de largura e 200 mm altura.	Unidade	300	R\$ 7,74	R\$ 2.322,00	25%	75	R\$ 7,74	R\$ 580,50
439	Scalp 21 G; cateter para infusão venosa com agulha aguçada de bisel curto tri facetada c/ asas de plástico leve que se dobrem facilmente, tubo vinílico leve, flexível, transparente, atóxico aprotrombótico c/ conector rígido, leve e pequeno para conectar seringas, equipo ou qualquer outro dispositivo. Embalagem individual em saco plástico.	Caixa com 100 und.	350	R\$ 23,92	R\$ 8.372,00	25%	87	R\$ 23,92	R\$ 2.081,04
443	Seringa 3ml c/ agulha , esterilizada por óxido de etileno; Embaladas individualmente em papel "Grau Cirúrgico".	Unidade	90000	R\$ 0,20	R\$ 18.000,00	25%	22.500	R\$ 0,20	R\$ 4.500,00
449	Sonda nasoentérica nº12	Unidade	60	R\$ 10,84	R\$ 650,40	25%	15	R\$ 10,84	R\$ 162,60
464	Sonda FÓLLEY 3 vias nº 20 com balão	Unidade	100	R\$ 4,12	R\$ 412,00	25%	25	R\$ 4,12	R\$ 103,00
469	Sonda nasogástrica curta nº06	Unidade	500	R\$ 0,60	R\$ 300,00	25%	125	R\$ 0,60	R\$ 75,00
470	Sonda nasogástrica curta nº08	Unidade	500	R\$ 0,56	R\$ 280,00	25%	125	R\$ 0,56	R\$ 70,00
475	Sonda nasogástrica curta nº18	Unidade	150	R\$ 0,82	R\$ 123,00	25%	37	R\$ 0,82	R\$ 30,34
477	Sonda nasogástrica longa nº08	Unidade	1150	R\$ 0,96	R\$ 1.104,00	25%	287	R\$ 0,96	R\$ 275,52
481	Sonda nasogástrica longa nº16	Unidade	200	R\$ 1,00	R\$ 200,00	25%	50	R\$ 1,00	R\$ 50,00
482	Sonda nasogástrica longa nº18	Unidade	200	R\$ 1,09	R\$ 218,00	25%	50	R\$ 1,09	R\$ 54,50
483	Sonda nasogástrica longa nº20	Unidade	150	R\$ 1,12	R\$ 168,00	25%	37	R\$ 1,12	R\$ 41,44
484	Sonda URETRAL nº 06	Unidade	300	R\$ 0,61	R\$ 183,00	25%	75	R\$ 0,61	R\$ 45,75
485	Sonda URETRAL nº 08	Unidade	300	R\$ 0,62	R\$ 186,00	25%	75	R\$ 0,62	R\$ 46,50
486	Sonda URETRAL nº 10	Unidade	2500	R\$ 0,69	R\$ 1.725,00	25%	625	R\$ 0,69	R\$ 431,25



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
CNPJ: CNPJ 05.105.127/0001-99
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS



487	Sonda URETRAL nº 12	Unidade	8000	R\$ 0,73	R\$ 5.840,00	25%	2.000	R\$ 0,73	R\$ 1.460,00
488	Sonda URETRAL nº 14	Unidade	2500	R\$ 0,83	R\$ 2.075,00	25%	625	R\$ 0,83	R\$ 518,75
489	Sonda URETRAL nº 16	Unidade	150	R\$ 0,94	R\$ 141,00	25%	37	R\$ 0,94	R\$ 34,78
490	Sonda URETRAL nº 18	Unidade	150	R\$ 1,01	R\$ 151,50	25%	37	R\$ 1,01	R\$ 37,37
493	Touca descartável sanfonada; hipoalergênica; permeável ao ar; média elasticidade; tamanho único ajustável a qualquer tamanho de cabeça; unissex; cor branca. Pacote com 100 unid.	Pacote c/ 100 unid.	500	R\$ 7,93	R\$ 3.965,00	25%	125	R\$ 7,93	R\$ 991,25
494	Tube orotraqueal nº 2,0 sem manguito, esterilizada por óxido de etileno; embaladas individualmente em papel "Grau Cirúrgico".	Unidade	10	R\$ 3,07	R\$ 30,70	20%	2	R\$ 3,07	R\$ 6,14
508	Vestuário proteção Biológica M , material 100% polietileno (tipo tyvek), Tamanho M, componentes macacão descartável com capuz, zíper frontal, tipo uso proteção individual, características adicionais elástico nos punhos	Unidade	100	R\$ 11,57	R\$ 1.157,00	25%	25	R\$ 11,57	R\$ 289,25
509	Vestuário proteção Biológica G , material 100% polietileno (tipo tyvek), Tamanho G, componentes macacão descartável com capuz, zíper frontal, tipo uso proteção individual, características adicionais elástico nos punhos	Unidade	500	R\$ 11,57	R\$ 5.785,00	25%	125	R\$ 11,57	R\$ 1.446,25
510	Vestuário proteção Biológica EG, material 100% polietileno (tipo tyvek), Tamanho EG, componentes macacão descartável com capuz, zíper frontal, tipo uso proteção individual, características adicionais elástico nos punhos	Unidade	200	R\$ 11,57	R\$ 2.314,00	25%	50	R\$ 11,57	R\$ 578,50
520	Caverdilol 6,25 mg	Comprimido	360	R\$ 0,13	R\$ 46,80	25%	90	R\$ 0,13	R\$ 11,70
523	Codeína 30mg	Comprimido	1020	R\$ 1,78	R\$ 1.815,60	25%	255	R\$ 1,78	R\$ 453,90
561	Protetor de Barreira (cavilon) 90 mg	Bisnaga	12	R\$ 312,74	R\$ 3.752,88	25%	3	R\$ 312,74	R\$ 938,22
566	Sertralina 100 mg	Comprimido	360	R\$ 0,61	R\$ 219,60	25%	90	R\$ 0,61	R\$ 54,90
576	Ácido Valpróico 500 mg	comprimido	27600	R\$ 0,66	R\$ 18.216,00	25%	6.900	R\$ 0,66	R\$ 4.554,00
577	Ácido Valpróico 50mg/5ml	Frasco	3000	R\$ 5,90	R\$ 17.700,00	25%	750	R\$ 5,90	R\$ 4.425,00
582	Bromazepam 3mg	comprimido	3000	R\$ 0,13	R\$ 390,00	25%	750	R\$ 0,13	R\$ 97,50
583	Bupropiona 150mg	comprimido	7200	R\$ 0,62	R\$ 4.464,00	25%	1.800	R\$ 0,62	R\$ 1.116,00
592	Cloridrato de sertralina 50mg	comprimido	3900	R\$ 0,18	R\$ 702,00	25%	975	R\$ 0,18	R\$ 175,50
595	Diazepam 10 mg	comprimido	56400	R\$ 0,07	R\$ 3.948,00	25%	14.100	R\$ 0,07	R\$ 987,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
CNPJ: CNPJ 05.105.127/0001-99
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS



596	Diazepan 5 mg	comprimido	100000	R\$ 0,07	R\$ 7.000,00	25%	25.000	R\$ 0,07	R\$ 1.750,00
601	Fenobarbital 4% 40mg/ml Sol.	comprimido	1680	R\$ 4,69	R\$ 7.879,20	25%	420	R\$ 4,69	R\$ 1.969,80
603	Haloperidol 0,2% 2 mg/ml	suspensão	1560	R\$ 4,15	R\$ 6.474,00	25%	390	R\$ 4,15	R\$ 1.618,50
606	Haloperidol 5 mg/ml.	Sol. Injetável	600	R\$ 1,74	R\$ 1.044,00	25%	150	R\$ 1,74	R\$ 261,00
608	Hemitartarato de zolpidem 10mg	comprimido	3000	R\$ 0,33	R\$ 990,00	25%	750	R\$ 0,33	R\$ 247,50
615	Oxalato de escitalopram 10mg	comprimido	7200	R\$ 0,20	R\$ 1.440,00	25%	1.800	R\$ 0,20	R\$ 360,00
620	Quetiapina 100mg	comprimido	4200	R\$ 0,69	R\$ 2.898,00	25%	1.050	R\$ 0,69	R\$ 724,50
627	Citrato de fentanila 100 mcg/ml ? 2ml	Ampola	120	R\$ 2,08	R\$ 249,60	25%	30	R\$ 2,08	R\$ 62,40
628	Citrato de fentanila 100 mcg/ml ? 5ml	Ampola	60	R\$ 3,28	R\$ 196,80	25%	15	R\$ 3,28	R\$ 49,20
629	Cloridrato de biperideno 5mg/ml	Ampola	90	R\$ 2,55	R\$ 229,50	24%	22	R\$ 2,55	R\$ 56,10
631	Cloridrato de escetamina 50mg/ml-2ml	Ampola	90	R\$ 20,12	R\$ 1.810,80	24%	22	R\$ 20,12	R\$ 442,64
632	Cloridrato de midazolam 5mg/ml - 10ml	Ampola	420	R\$ 6,15	R\$ 2.583,00	25%	105	R\$ 6,15	R\$ 645,75
633	Cloridrato de midazolam 5mg/ml - 3ml	Ampola	270	R\$ 4,10	R\$ 1.107,00	25%	67	R\$ 4,10	R\$ 274,70
634	Cloridrato de naloxona 0,4mg/ml	Ampola	30	R\$ 7,10	R\$ 213,00	23%	7	R\$ 7,10	R\$ 49,70
635	Cloridrato de petidina 50mg/ml	Ampola	780	R\$ 2,57	R\$ 2.004,60	25%	195	R\$ 2,57	R\$ 501,15
636	Decanoato de haloperidol 70,52mg/ml	Ampola	420	R\$ 7,63	R\$ 3.204,60	25%	105	R\$ 7,63	R\$ 801,15
638	Fenitoína sódica 50mg/ml	Ampola	210	R\$ 2,21	R\$ 464,10	25%	52	R\$ 2,21	R\$ 114,92
639	Fenobarbital sódico 100mg/ml-2ml	Ampola	120	R\$ 2,75	R\$ 330,00	25%	30	R\$ 2,75	R\$ 82,50
640	Flumazenil 0,1mg/ml.	Ampola	48	R\$ 17,77	R\$ 852,96	25%	12	R\$ 17,77	R\$ 213,24
641	Haloperidol 5mg/ml	Ampola	372	R\$ 2,73	R\$ 1.015,56	25%	93	R\$ 2,73	R\$ 253,89
642	Proporfol 1%	Ampola	100	R\$ 9,75	R\$ 975,00	25%	25	R\$ 9,75	R\$ 243,75
Valor Global do Contrato					R\$ 976.703,40	Valor acrescido de 25%			R\$ 243.873,94

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DESPESA

3.1. A despesa com este termo aditivo, no corrente exercício, correrá à conta da dotação orçamentária a ser alocada, do objeto deste Termo, são:

1502 Fundo Municipal de Saúde

10.122.1004.2.123 Gestão e Operacionalização das Atividades da Secretaria de Saúde.

10.302.1002.2.159 Gestão da Rede de Atenção a Urgência e Emergência - Teto MAC.

10.303.1004.2.171 Manutenção da Farmácia Básica.

3.3.90.30.00 Material de consumo.

3.3.90.30.28 Material de proteção e segurança.

3.3.90.30.35 Material laboratorial.

3.3.90.30.37 Outros materiais médicos hospitalar.

3.3.90.30.48 Medicamentos.

3.3.90.30.99 Outros materiais de consumo.

3.2. A despesa para o exercício subsequente será alocada à dotação orçamentária prevista para atendimento dessa finalidade, a ser consignada à CONTRATANTE, na Lei Orçamentária Anual.



CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS

5.1. Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato inicial, firmado entre as partes.

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente termo aditivo em 03 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam um só efeito, as quais, depois de lidas, são assinadas pelos representantes das partes, CONTRATANTE e CONTRATADA, e pelas testemunhas abaixo.

Abaetetuba/Pará, 26 de dezembro de 2024.

Pela **SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SESMAB** / CONTRATANTE:

RAIMUNDA ROSA RODRIGUES CARVALHO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CPF: 189.690.032-15
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ABAETETUBA-PA
CNPJ 12.282.048/0001-19
CONTRATANTE

Pelo CONTRATADO:

F. CARDOSO E CIA. LTDA
CNPJ 04.949.905/0001-63
CONTRATADO (A)

Testemunhas:

1- 2-